
1 
 

2024. septembris 

Tematiskā izstāde “"JĀŅA ČAKSTES BRĪVĪBAS ATMODA" 

 

1. Čakste, Jānis, 1859-1927.  Taisnība vienmēr uzvarēs : atziņas, runas, dokumenti, raksti, vēstules / Jānis Čakste 
; sastādītājs un priekšvārda autors Ainārs Dimants ; ievada autors Jānis Stradiņš. - 2., papildināts un 
pilnveidots izdevums. - Rīga : Jumava, 2009. - 198, [2] lpp., [6] lp.fotoil. - Pieejams arī 3td e-GRĀMATU 
bibliotēkā. - Bibliogrāfiskās norādes parindēs. 
ISBN 9789984387130. 
Latvijas vēsture. Prezidenti. 

 
***** 

 
2. Auziņš, Arnolds, 1931-.  Konstantīns Čakste / Arnolds Auziņš ; mākslinieks Arnis Rožkalns. - [Rīga] : Jumava, 

[2004]. - 106, [1] lpp., [4] lp. il. : il. 
ISBN 9984058689. 
20 gadsimta Latvijas vēsture. Militārā okupācija. Biogrāfijas. 

 
3. Jānis Čakste. Piemiņas rakstu krājums : piemiņas rakstu krājums / Valda Villeruša vāka grafiskais 

noformējums ; foto: Vilis Rīdzinieks ; ievadam: Ansis Kurmis. - Rīga : Jumava, [2019]. , ©2019. - 247, [1] lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, portreti ; 24 cm. 
ISBN 9789934203473. 
Latvijas vēsture. Latvijas prezidenti. Biogrāfijas. Latvija. 
Latvija - Politika un pārvalde - 1918-1940. 
Biogrāfijas. Krājumi. Fotogrāfijas. 

 
4. Latvijas pirmais Valsts Prezidents Jānis Čakste : [ilustrēts piemiņas rakstu krājums] / red. A.Kurmis ; iev. 

sarakst. R.Inķis ; māksl. I. Lapiņš. - Saīsin. izd. - Rīga : Avots, 1993. - 171, [1] lpp., [4] lp. fotoil. 
ISBN 5401008678. 
Prezidenti. 20 gadsimta Latvijas vēsture. 

 
***** 

 
5. Čakste, Kristīne. Jānis Čakste un Dziesmu svētki Jelgavā / Kristīne Čakste //  Latvijas leģendas : par cilvēkiem, 

kas dara Latviju lielāku / [iev. Andris Bērziņš ; idejas aut. Andrejs Ēķis ; sast.: Pāvils Raudonis, Juris Visockis ; 
fotogr.: Gunārs Binde, Gunārs Janaitis, Kristīne Čakste ... [u.c.] ; rakstu aut.: Ilona Bērziņa, Andris Buiķis, Kārlis 
Būmeisters ... [u.c.] ; dzeja Andrejs Eglītis ; māksl. noform. Dina Ābele]. - Rīga : Jumava, [2013]. - 219, [1] lpp., 
[4] lp. fotogr. : fotogr. 
[3.]. 
Saturs: Bīskapa Alberta laiks / Ilona Bērziņa. Straupes siļķu karalis ; Salaspils kauja / Pāvils Raudonis. 
Gaismeņa ausa... / Anna Rancāne. Jānis Čakste un Dziesmu svētki Jelgavā / Kristīne Čakste. "Tiklīdz kā 
atsanēs pēdējais šāviens..." ; Kā Liepāja nepaguva pasludināt Latvijas valsti / Andžils Remess. Latvijas 
nekronētā karaliene / Ilona Bērziņa. Paula Valdena talantu pašslīpēšanas process / Pēteris Trapencieris. 
"Pats". "Lielais". "Vecais" / Mudīte Šneidere. Nenodejotais valsis / Laimdota Sēle. Zvaigzne tumsā / Juris 
Lorencs. Vārnu ielas republikas mantinieki / Viks. Hercs Franks un dokumentālā filma "Vecāks par desmit 
minūtēm" (1978) / Kristīne Matīsa. Viņu mīlēja visi / Armands Melnalksnis. Ziedonis vieglais / Māra Upmane-
Holšteine. Imants Ziedonis - Latvijas ideju atjaunojot / Andris Buiķis. Mārtiņš Freimanis / Kārlis Būmeisters. 
ISBN 9789934114823. . - ISBN 9789934114908. 
Latvijas vēsture. 
54.-[64.] lpp. 

 
6. Jānis Čakste // Brīvās Latvijas prezidenti / atbildīgā redaktore Liene Soboļeva ; teksts: Reinis Ādmīdiņš, 

Arnolds Auziņš, Gunta Barbāne, Līga Blaua, Kristīne Jaunzeme, Pāvils Raudonis ; teksts, foto: Jānis Baltvilks, 
Jānis Deinats, Kārlis Eliass, Fridrihs Gulbis, Kārlis Ieviņš, Gunars Janovskis, Andris Krieviņš, Juris Krūmiņš, Ojārs 



2 
 

Vācietis, Edvarts Virza, Māra Zālīte ; vāka mākslinieciskais noformējums: Valdis Villerušs. - Rīga : Jumava, 
©2016. - 171, [2] lpp., [28] lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 23 cm. - (Latvijai 100). 
ISBN 9789934119194. 
Latvijas prezidenti - Biogrāfijas. 
 Vairas Vīķes-Freibergas biobibliogrāfija. 

7.-[30.] lpp. 
 

7. Jānis Čakste. Četri diži zemgalieši / Auziņš, Arnolds.  Četri diži zemgalieši : latviešu rakstnieki un publicisti par 
mūsu valsts pirmajiem prezidentiem / Arnolds Auziņš, Reinis Ādmīdiņš ; mākslinieks Valdis Villerušs. - Rīga : 
Jumava, 2000. - 79, [4] lpp., [8] lp. fotoilustrācijas. - Visi četri pirmskara Latvijas Valsts prezidenti J.Čakste 
(1859-1927), G.Zemgals (1871-1939), A.Kviesis (1881-1944) un K.Ulmanis (1877-1942) bijaizcilas personības, 
kuru dzīve ir paraugs, kā kalpot savai tautai. Grāmata būs vajadzīga tiem, kas grib atcerēties, gan arī tiem, 
kam pagātnes aizkars paveras pirmo reizi. 
ISBN 9984053687. 
Prezidenti - Latvija. 20 gadsimta Latvijas vēsture. 
7.-32.lpp. 

 
8. Jānis Čakste // Latvijas prezidenti : dzīves un vēstures mirkļi / sastādītājs Uldis Šmits ; mākslinieks Ints Vilcāns 

; atbildīgais redaktors Valdis Veilands ; autori Juris Ciganovs, Modris Šēnbergs, Andris Zeļenkovs ; fotogrāfi 
Jānis Deinats, Valdis Ilzēns, Juris Krūmiņš ; tulkoja Viktorija Koļļegova, Inese Skrīvele ; korektore Mudīte 
Arāja. - [Rīga] : Lauku Avīze, [2003]. - 294, [2] lpp. : ilustrācijas. - Kopsavilkums angļu, krievu valodā. 
ISBN 9984542858. 
20 gadsimta Latvijas vēsture. Prezidenti. Biogrāfijas. 
Latvija - Politika un pārvalde. 
 Vairas Vīķes-Freibergas biobibliogrāfija. 

[25.-65.] lpp. 
 

9. Jānis Čakste // 100 Latvijas personību / tekstu autors un sastādītājs Pēteris Apinis ; priekšvārda autori 
Viesturs Serdāns, Zane Kārkliņa ; zinātniskais redaktors un ievada autors Jānis Stradiņš ; redaktori Valdis 
Veilands, Andrejs Senkāns, Ginta Poriete, Jānis Loja ; fotogrāfi: Pēteris Apinis, Roberts Auziņš, Gunārs Binde, 
Alfreds Amtmanis-Briedītis, Voldemārs Caune, Jānis Deinats, Lauris Filics, Eiženija Freimane, Atis Ieviņš, 
Gunārs Janaitis, Ferdinands Kajanders, E. Kamoliņš, Roberts Kaniņš, Zane Kārkliņa, Egons Kera, Boriss 
Koļesņikovs, Rihards Eduards Kraucs, Anda Krauze, Lūcija Kreicberga, Andris Krieviņš, Juris Krieviņš, Juris 
Krūmiņš, Osvalds Lange, Mārtiņš Lapiņš, Aivars Liepiņš, Intis Lūsis, A. Makarovs, Gints Mālderis, Ingmars 
Marics, Ojārs Martinsons, I. Mešlauks, Uldis Muzikants, J. Ore, J. Pilskalns, Imants Puriņš, Vilis Rīdzenieks, 
Jānis Rieksts, Indriķis Stūrmanis, Kārlis Šulcs, Anita Tukiša, Aivars Vegners, Jānis Vinters ; mākslinieks Guntars 
Sietiņš. - Rīga : Nacionālais apgāds, 2006. - Rīga : a/s "Lauku Avīze", 2006. - 227 lpp. : ilustrācijas, ģīmetnes0, 
faksimils ; 33 cm. - Bibliogrāfija: 214.-220. lpp. . - Personu rādītājs: 221.-227. lpp. - Grāmatā latviešu tautas un 
Latvijas vēstures gaita un sasniegumi 150 gadu garumā raksturoti nevis tradicionālā vēstures faktu izklāstā, 
bet gan caur spilgtākajām personībām, kuras pašreizējā Latvijas, latviešu sabiedrība (~ 7000 respondentu) ir 
atzinusi par autoritātēm dažādās sabiedriskās, kultūras, sporta un zinātnes jomās. 
ISBN 9984262693. 
Slavenības. Biogrāfijas. 
Salas pagasts (Babītes novads, Latvija). 
 Novadnieki. -- Vairas Vīķes-Freibergas biobibliogrāfija. 

38.-39. lpp. 
 

10. Kalcenaus, Indriķis / Valsts prezidents Jānis Čakste un Ministru prezidents Voldemārs Zāmuels 3. Jelgavas 
kājnieku pulka piecu gadu jubilejas svinībās Jelgavā, 1924.gada 16.augusts : [fotogr. ielikumā] / fotogrāfs 
Indriķis Kacenaus // Jēkabsons, Ēriks.  Valstsvīrs Voldemārs Roberts Zāmuels : Latvijas 20. gadsimts / Ēriks 
Jēkabsons ; atbildīgā redaktore Evija Krūmiņa. - Rīga : Jumava, 2022. - 198 lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : 
ilustrācijas, fotogrāfijas, portreti. - (Latvijas 20. gadsimts). - Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. - Ja uz ielas 
nejauši sastaptiem cilvēkiem pajautātu — lūdzu, nosauciet redzamākos Latvijas Valsts dibinātājus, domāju, 
vairums nosauktu Kārli Ulmani, Zigfrīdu Annu Meierovicu, Jāni Čaksti. Bet, pajautājot — kas ir Voldemārs 
Roberts Zāmuels —, tikai retais zinātu atbildi. Nenoliedzot Ulmaņa, Meierovica, Čakstes nopelnus, viņiem 



3 
 

līdzās būtu jānostāda Voldemārs Roberts Zāmuels — Latviešu pagaidu nacionālās padomes vadītājs, rosīgs 
sabiedrisks darbinieks, politiķis, advokāts, īsts Latvijas patriots ar savu pamatotu viedokli (nereti atšķirīgu no 
tābrīža populārākā). Zāmuela darbība 1917. gadā — jo īpaši Valkas periodā — ir ne vien pašaizliedzīga, bet arī 
drosmīga un ļoti riskanta — Latvijas neatkarības idejas pārveide konkrētos dokumentos, organizatoriskās 
struktūras izveide un tās vadīšana — bez tā 1918. gada 18. novembris nebūtu iespējams. Tāpēc priecājamies, 
ka nu tapusi profesora Ērika Jēkabsona monogrāfija “Valstsvīrs Voldemārs Roberts Zāmuels”, kas, cerams, 
veicinās zināšanas un interesi par unikālo, Latvijai tik nozīmīgo personību. Protams, Zāmuels būtu pelnījis 
pienācīgu piemiņas vietu, viņa iemūžināšanu ielu nosaukumos un lielāku uzmanību skolu mācību grāmatās. 
Lai šī grāmata ir dzinulis tālākai Voldemāra Roberta Zāmuela piemiņas saglabāšanai. Vents Armands Krauklis, 
Valkas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs. 
ISBN 9789934205736. 
Vēsture - Latvija. Politika - Latvija. 
Valka. Ādažu novads (Latvija). 
 Ādažu novada Simtgades cilvēks. -- Novadnieki. 

 
11. Saulīte – Zandere, Inita. Jānis Čakste (2859 – 1927) un Justīne Čakste (1870 – 1954) /Inita Saulīte – Zandere 

// Saulīte-Zandere, Inita, 1969-.  Elegantā Rīga : kultūrvēsturisks stāsts par modi un dzīvesstilu Latvijā 1918. - 
1940. gadā / Inita Saulīte-Zandere ; redaktors Antra Bula. - Rīga : Neputns, [2022]. - 1098, [2] lpp. 
ISBN 9789934601569. 
Mode - Latvija - 20 gs. Modes vēsture - Latvija - 20 gs - Rīga. Apģērba vēsture - Latvija - 20 gs. Kostīmu 
vēsture - Latvija - 20 gs. Apģērbu šūšana - Latvija - Vēsture - 20 gs. Cepuru ražošana un tirdzniecība - Latvija - 
20 gs. Apavu rūpniecība - Latvija - Vēsture - 20 gs. Drēbnieki - Latvija. Modes dizaineri - Latvija. Modes 
dizaineres - Latvija. Apģērba aksesuāri - Latvija - Atspoguļojums presē. Dzīvesveidi - Latvija - Vēsture - 20 gs. 
Latvija - Sociālā dzīve un paražas - 20 gs. Latvija - Vēsture - Pirmās brīvvalsts periods, 1918-1940. 
Fotogrāfijas. Attēli. Biogrāfijas. Hronoloģija. 
[336.-338.] lpp. 

 
***** 

 
12. Barbans, Jānis  Kurš bija pirmais Latvijas prezidents? : [par Latvijas Valsts prezidentu Jāni Čaksti (1859-1927)] 

/ Jānis Barbans, Līva Romane.  Ilustrētā Junioriem, Novembris (2021), 10. lpp. Tas pats tiešsaistes žurnālā 
"Ilustrētā Junioriem" Novembris (2021), 10. lp. ISSN 1691-5879. 
https://dom.lndb.lv/data/obj/958278.html 

 
13. Čakste, Aleksandrs  Te ir mana sirds vieta : [saruna ar Zviedrijā dzīvojošo latviešu uzņēmēju, Jāņa Čakstes 

(1859-1927) mazmazmazdēlu] / Aleksandrs Čakste ; pierakst. Aiva Kanepone.  Ieva, Nr.4 (2020, 29.janv.), 30.-
[33.]lpp. : ģīm. Tas pats tiešsaistes žurn. "Ieva" Nr.4 (2020, 29.janv.), 30.-[33.]lp. : ģīm. ISSN 1407-2033. 
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pa|issue:652523|article:DIVL230 

 
14. Dimants, Jānis,  Ar "izrauties" var "norauties"... : [par jaunā Latvijas Valsts prezidenta Egila Levita izvirzīto 

vīziju par valsts attīstību] / Jānis Dimants ; tekstā pirmā Latvijas Valsts prezidenta Jāņa Čakstes (1859-1927) 
izteikumi.  Rīgas Apriņķa Avīze, Nr.52 (2019, 16.jūl.), 3.lpp. : ģīm. ISSN 1407-5857. 
http://articleid.news.lv/6848567 

 
15. Gusačenko, Andrejs,  Vēstures virpulī : [par 1917. g. februāra revolūcijas ietekmi uz Latvijas krievu kopienu 

un Rīgas krievu pilsoņu nacionāli demokrātiskās savienības darbību] / Andrejs Gusačenko ; tekstā Latvijas 
krievu sabiedriskā darbinieka Nikolaja Bordonosa (1865-1945), Latvijas Republikas bijušo prezidentu Alberta 
Kvieša (1881-1944), Jāņa Čakstes (1859-1927) izteikumi..    Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs: 75. lpp.  
Domuzīme, 6 (2021), 71.-75. lpp. Tas pats tiešsaistes žurnālā "Domuzīme" 6 (2021), 71.-75. lp. ISSN 2256-
0408. 
https://dom.lndb.lv/data/obj/1013961.html 

 
16. Kasparāns, Ģirts,  Īstā latvju saimniece : [par Latvijas Valsts pirmā prezidenta Jāna Čakstes (1859-1927) 

dzīvesbiedri Justīni Čaksti (1870-1927)] / Ģirts Kasparāns.  Mājas Viesis, Nr.17 (2019, 5./18.sept.), 42.-45.lpp. 
ISSN 1691-0931. 

https://dom.lndb.lv/data/obj/958278.html
http://periodika.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pa|issue:652523|article:DIVL230
http://articleid.news.lv/6848567
https://dom.lndb.lv/data/obj/1013961.html


4 
 

http://articleid.news.lv/6871159 
 

17. Kasparāns, Ģirts,  Prezidents no zemnieku cilts : [par Latvijas valsts pirmo prezidentu Jāni Čaksti (1859-1927)] 
/ Ģirts Kasparāns.  Mājas Viesis, Nr.3 (2020, 6./19.febr.), 38.-41.lpp. Tas pats tiešsaistes žurn. "Mājas Viesis" 
Nr.3 (2020, 6./19.febr.), 38.-41.lp. ISSN 1691-0931. 
https://dom.lndb.lv/data/obj/849282.html\ 

 
18. Kļava, Baiba  Prezidentu pēdas : [par Latvijas Valsts prezidentiem (1922-2019) : sakarā ar Egila Levita 

ievēlēšanu par Latvijas Valsts prezidentu atklātā LR Saeimas balsojumā] / Baiba Kļava, Nellija Ločmele ; pēc 
vēsturnieka Gata Krūmiņa inform..  Ir, Nr.23 (2019, 6./12.jūn.), 12.-13.lpp. : ģīm. ISSN 1691-6166. 
https://ir.lv/zurnaals/476 

 
 

19. Nagle, Gunita,  Caur ērkšķiem uz zvaigznēm : [par Triju Zvaigžņu ordeņa vēsturi : sakarā ar 100. gadadienu] / 
Gunita Nagle ; tekstā stāsta Ordeņa kapitula sekretāre Maira Sudrabiņa, vēsturniece Kristīne Ducmane, 
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja Numismātikas nodaļas galvenā krājuma glabātāja Laima Kostrica.  Ir, # 13 
(2024, 28. marts/3. aprīlis), 48.-51. lpp. Tas pats tiešsaistes žurnālā "Ir" # 13 (2024, 28. marts/3. aprīlis), 48.-
51. lp. ISSN 1691-6166. 
https://ir.lv/zurnaals/725/\ 

 
20. Pļavniece, Kate  Prezidenti cauri laiku laikiem : [par Latvijas Valsts prezidentiem un prezidenta vietas 

izpildītājiem] / Kate Pļavniece.  Ilustrētā Junioriem, Novembris (2022), 44.-47. lpp. Tas pats tiešsaistes žurnālā 
"Ilustrētā Junioriem" Novembris (2022), 44.-47. lp. ISSN 1691-5879. 
https://dom.lndb.lv/data/obj/1058219.html 

 
***** 

 
21. Jānis Čakste // Nacionālā enciklopēdija [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa 

lappuses. – [Rīga] : Latvijas Nacionālā bibliotēka, Orians Anvari, 2024. –  Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL:  
https://enciklopedija.lv/skirklis/50778-J%C4%81nis-%C4%8Cakste 

 
22. Jānis Čakste // President.lv [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no tīmekļa lappuses. – 

[Rīga] : Valsts prezidenta kanceleja, Valsts kanceleja, 2024. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW.URL: https://www.president.lv/lv/janis-cakste 

 
23. Jānis Čakste // Vikipēdija : Brīvā enciklopēdija [Elektroniskais resurss]. – Tiešsaistes pakalpojums. – Nos. no 

tīmekļa lappuses. – [b.v.] : A Wikimedia Project, MediaWiki, 2024. – Pieejas veids: 
tīmeklis WWW.URL: https://lv.wikipedia.org/wiki/J%C4%81nis_%C4%8Cakste 

 
 
 

http://articleid.news.lv/6871159
https://dom.lndb.lv/data/obj/849282.html/
https://ir.lv/zurnaals/476
https://ir.lv/zurnaals/725/
https://dom.lndb.lv/data/obj/1058219.html
http://www.url/
https://enciklopedija.lv/skirklis/50778-J%C4%81nis-%C4%8Cakste
http://www.url/
https://www.president.lv/lv/janis-cakste
http://www.url/
https://lv.wikipedia.org/wiki/J%C4%81nis_%C4%8Cakste

